
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2013

CARGO:Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO:Gerência de Assistência Nutricional
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias
PERÍODO:03/06/2013 à 02/07/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 01/04/2008 a 31/03/2011
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de maio de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528186

Número: 1
Assinatura: 17/05/2013
Valor: 22.550,00
Justifi cativa: Inclusão de funcional programática 
10.302.1312.1367 e de elemento de despesa 339039, no 
contrato nº 43/2012, fi rmado entre a FSCMPA e a empresa J.C. 
Brega Júnior - ME, conforme permite o §8º do art. 65, da Lei nº 
8666/93
Contrato: 43/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Apostilamento

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528192
Número: 1
Assinatura: 17/05/2013
Valor: 384.978,00
Justifi cativa: Inclusão de fonte de recurso 0260003266, no 
contrato nº 39/2013, fi rmado entre a FSCMPA e a empresa 
GE Healthare do Brasil Co. Serv. para Equip. Méd. Hosp. LTDA, 
conforme permite o §8º do art. 65, da Lei nº 8666/93
Contrato: 39/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Ratifi cação de Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528197
Ato: 13/2013 
Numero da Dispensa: 13/2013
Data: 17/05/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528201

Dispensa: 13/2013
Data: 17/05/2013
Valor: 306.274,00
Objeto: Aquisição de formulários/impressos
Fundamento Legal: art. 24, XVI, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 17/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Imprensa Ofi cial do Estado
Endereço: Trav. do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527623

P O R T A R I A  Nº.  130/2013 - GEAPE/HEMOPA, 15 DE 
MAIO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – Conceder Licença Falecimento, a(o) servidor(a) Jeovaci 
Moreira de Souza, Cargo: Tecnico em Patologia Clinica, matrícula 
n º 54191337/2, lotado na Gerencia de Processamento de 
Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no período de 25 de abril de 2013 a 02 de 
maio de 2013, Art. 72, III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 
067454 01 55 2013 4 00006 189 0002778 04.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 15 de maio de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  0132/2013 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 

MAIO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, 
Albino Progenio da Cunha, Cargo: Tecnico em Patologia Clinica, 

matrícula nº 57206216/1, lotado no Hemonucleo de Abaetetuba, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/943 
de 24 de janeiro de 1994 a contar de 02 de maio de 2013 a 11 
de maio de 2013. Certidão nº 066860 01 55 2013 1 00113 270 
0080664 15.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de maio de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
Prorrogação de Contratos de Servidores Temporários

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527701
P O R T A R I A  Nº.  131/2013 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 

MAIO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o excepcional interesse e a necessidade de pessoal 
para a execução de serviços essenciais na área de saúde desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA,
Considerando a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011,
Considerando a autorização do Governo do Estado através da 
Secretaria de Estado de Administração  – SEAD, formalizada no 
Processo nº 613259/2012.
R E S O L V E:
I - Prorrogar os contratos administrativos dos servidores 
temporários relacionados no anexo desta portaria, nos termos do 
Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
III -       Gabinete da Presidência da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de maio 
de 2013.

RELAÇÃO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS - FUNDAÇÃO HEMOPA

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO SETOR TÉRMINO DA 
PRORROGAÇÃO

Maria do Espírito Santo Marques 
de Souza 5899224/1 Técnico de

 Enfermagem CHR-MAB 06/05/2014

Cassandra Gaby Rocha 57223191/2 Agente 
Administrativo ASSIMP 31/05/2014

Irlana do Socorro de Rodrigues 
Lima 57218441/1 Agente 

Administrativo DITEC 31/05/2014

Caroline de Fátima Aquino 
Moreira Nunes 5900076/1 Biomédica GEBIM 31/05/2014

Juliana Maria Correa da 
Porciuncula 5900114/1 Médica HENTU 10/06/2014

Sidnei da Silva 5900626/1 Motorista CHR-MAB 01/07/2014

Luis Felipe Saraiva Sobral 5901139/1 Agente
 Administrativo GEAPE 15/07/2014

Joseany Christine Rego 5885159/2 Agente 
Administrativo GERIM 22/07/2014

Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
REPUBLICAÇÃO PORTARIA Nº 0166/2013 - GABINETE/

AJUR/HEMOPA, DE 02 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527772

PORTARIA Nº 0166/2013 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
DE 02 DE MAIO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132 inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de maio de 
2013, aos servidor abaixo relacionado:
-          GILSON RODRIGUES CARVALHO (matrícula nº 
54188242/1);
II – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, a partir de 30 de abril de 2013, 
ao servidor abaixo relacionado:
-          MARCELO SANTOS DE LIMA (matrícula nº 5426324/1)

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de maio de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527834
PORTARIA Nº. 0196/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 17 

DE MAIO DE 2013.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que o Processo de Sindicância nº. 001/2013 
transcorre em tempo hábil, conforme preconiza a legislação 
vigente;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a solicitação do patrono do acusado para 
apresentar defesa escrita e a conseqüente necessidade de 
mais tempo para que a Comissão Permanente de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar da Fundação HEMOPA possa 
apreciá-la devidamente;
RESOLVE,
I – PRORROGAR o prazo da Sindicância 001/2013 por 30 (trinta) 
dias, a contar do dia 19 de maio de 2013;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de maio de 2013.
Luciana Maradei
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528022

PORTARIA: 193/13
Objetivo: Participar da Campanha de Captação de Doador 
Voluntário de Medula Óssea
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891771/EMILY MICHELLE OLIVEIRA LOPES (Aux. Admin.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 18/05/2013
58206952/MARLÚCIA DE FÁTIMA SILVA FERREIRA (Téc. de Lab.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 18/05/2013
572319281/ROBERTA DUARTE OLIVEIRA (Assist. Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 18/05/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527696

Laudo: 021/13
Nome LUCILEA CARREIRA PESSOA
Matrícula: 5321727/ 5
Cargo/ Lotação: PSICOLOGO / FPEHCGV
Período: 28.04.2013 A 30.04.2013
LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMILIA
Laudo: 023/13
Nome: ANA CLAUDIA FONSECA DE MENDONCA FREIRE MENDES
Matrícula: 54197840/ 2
Cargo/ Lotação: MEDICO / FHCGV
Período: 29.04.2013 A 01.05.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527713

PORTARIA: 646/2013 
Objetivo: participar na Eleição do CONSEANS para o biênio 
2013/2015 e participação na 4ª Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar Nutricional e Sustentável.


